
 

 

ANO XIX | Nº 1051 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 4 de dezembro de 2024 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS ............................................................................................................. 02 

DECRETOS ............................................................................................................... 04 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 04 

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................................................... 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1051 | 04/12/2024 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10510/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica prorrogado por 60 (sessenta) dias a duração da Licença Maternidade, nos termos da Lei Municipal nº 3295/2009, 

para as servidoras abaixo relacionadas: 

 

Alini Liliani Ficher, portadora do CPF nº 421.565.918-30, ocupante do emprego público permanente de Professor de 

Desenvolvimento Infantil, durante o período de 07 de novembro de 2024 a 05 de janeiro de 2025. 

 

Camila Frazão Gatti, portadora do CPF nº 364.038.108-47, ocupante do emprego comissionado de Chefe de Coordenadoria 

de Complexo Ambiental, durante o período de 20 de novembro de 2024 a 18 de janeiro de 2025. 

 

Giulia Defendi Oliveira, portadora do CPF nº 415.334.068-55, ocupante do emprego público permanente de Engenheiro 

Agrônomo, designada em comissão como Diretor do Departamento de Meio Ambiente, durante o período de 10 de 

dezembro de 2024 a 07 de fevereiro de 2025. 

 

Kelly Mateos da Silva Sacco, portadora do CPF nº 296.257.038-02, ocupante do emprego público permanente de Técnico em 

Enfermagem de Saúde da Família, durante o período de 10 de setembro de 2024 a 08 de novembro de 2024. 

 

Marli Aparecida Mancineli Moura, portadora do CPF nº 312.242.138-07, ocupante do emprego público permanente de 

Servente, durante o período de 03 de dezembro de 2024 a 31 de janeiro de 2025. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de dezembro de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

 

PORTARIA Nº 10511/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal, por pedido de demissão, SONIA ALVES DA SILVA, portadora do RG nº 

42.144.785-0, ocupante do emprego público permanente de SERVENTE, a partir de 02 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de dezembro de 2024. 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

  



 

 

ANO XVIII | Nº 1051 | 04/12/2024 | Página 3 

PORTARIA Nº 10512/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal, por pedido de demissão, MARIA RAQUEL DE FARIA RAMALHO, portadora 

do RG nº 29.361.709-0, ocupante do emprego público permanente de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, a 

partir de 02 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de dezembro de 2024. 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

PORTARIA Nº 10513/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal, por TÉRMINO DO CONTRATO DE TRABALHO, GABRIELLI THEREZA 

FARIA DE SOUSA, portadora do RG nº 54.192.048-0, contratada temporariamente como TÉCNICO EM ENFERMAGEM, a 

partir de 06 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de dezembro de 2024. 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

PORTARIA Nº 10514/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica nomeado Elder Felipe Ferreira de Oliveira, portador do RG nº 34.434.423-1, CPF 368.565.728-32, como Gestor 

referente ao Termo de Fomento nº 01/2022, cujo objeto é a consecução de prestação de serviço de acolhimento institucional 

provisório para crianças e adolescentes, de 0 a 18 anos incompletos, de ambos os sexos, afastadas do convívio familiar por 

meio de medida protetiva, conforme artigo 101 Estatuto da Criança e Adolescente, originário da Secretaria de Cidadania. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de dezembro de 2024. 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 



 

 

ANO XVIII | Nº 1051 | 04/12/2024 | Página 4 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 4746/2024 
 

“Altera os membros da Comissão Técnica Ambiental Licenciadora - CTAL”. 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica alterada a Comissão Técnica Ambiental Licenciadora-CTAL no âmbito da Regularização Fundiária, que será 

composta pelos servidores: 

 

• Andressa Maria da Rocha Bonfá 

• Denis Constantini 

• Ludmila Aparecida dos Santos Oliani Silva 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de dezembro de 2024 

 

Publique-se                       

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

  

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

A Prefeitura do Município de Socorro, através de sua Supervisão de Licitação, comunica a 

todos os interessados que se encontra aberto o seguinte processo: 
 

PROCESSO Nº 085/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2024 (MODO DE DISPUTA ABERTA). Objeto: Contratação 

de empresa especializada, para a prestação de serviços de locação de tendas piramidais, e coberturas em lonas, que realize suas 

respectivas montagens e desmontagens, nas quantidades, tamanhos, especificações e datas, para atender os eventos da Secretaria 

de Cultura da Prefeitura Municipal de Socorro, através de recursos próprios, conforme especificação constante no Anexo I - 

Termo de Referência. LICITAÇÃO DIFERENCIADA: EXCLUSIVO PARA ME/EPP Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Envio das 

Propostas iniciais e documentos de habilitação: De 04/12/2024 às 17h à 19/12/2024 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão 

Pública: 19/12/2024, às 9h10m. 

O Edital completo e seus anexos se encontrarão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 

http://www.socorro.sp.gov.br e novobbmnet.com.br e maiores informações pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, 

exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. As datas acima se referem aos dias úteis e em que haja expediente 

na Prefeitura Municipal de Socorro. Socorro, 03 de Dezembro de 2024. 

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1051 | 04/12/2024 | Página 5 

Extrato de Contrato: 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ASERNET TELECOM LTDA. Objeto: Contratação de empresa 

especializada para a prestação de serviços, visando o fornecimento de links de internet, em conformidade com as especificações 

constantes no Anexo I – Termo de Referência. VALOR: R$ 113.820,00. VIGÊNCIA: O prazo do contrato será contado da data 

de sua publicação até o término do período de 12 (doze) meses, prorrogável nos termos da Lei nº 14.133/2021. ASSINATURA: 

04/12/2024. PROCESSO Nº 079/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2024 - CONTRATO Nº 171/2024. 

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento 

 

 

DESPACHO 

 

Processo nº 715/2024- Dispensa Eletrônica 216/2024 

OBJETO: Aquisição de Insulina FIASP (Insulina asparte – nicotinamida) 100ui/ml frascos de 10ml. 

 

    CONSIDERANDO a Supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos 

procedimentos licitatórios, com fundamento na Lei Federal nº 14133/2021 e no Decreto Municipal sob nº 4616/24, 

considerando ainda a deserção registrada na ata da sessão pública, ocorrida em 02/12/2024, pela Agente de Contratação, 

DECIDO declarar DESERTO o processo licitatório objeto do Processo nº 7158/2024 - Dispensa Eletrônica 216/2024, nos 

termos da Lei e Decreto Municipal que regem a espécie e determino o seu ENCERRAMENTO e ARQUIVAMENTO. 

 

Socorro, 03 de dezembro de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

716/2024/PMES – DISPENSA Nº 217/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalhamento 

a seguir: 

 

CONTRATANTE  
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
☐  

Pessoa Jurídica 

Razão Social: LEME E LEME DROGARIA E PERFUMARIA 

CNPJ nº: 11.369.356/0001-13 

VALOR                               R$ 1.050,00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Aquisição 18 caixas de Myrafer – Ferripolomaltose 100mg/ml. e 06 caixas de Dprev todo 

dia 1000 UI Gotas. 

PRAZO DE 

FORNECIMENTO 
O prazo de entrega será de até 02 dias como determinado na decisão judicial. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

02.06.01 - Assistência Medico-Hospitalar 

3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTRIB. GRATUITA 

10.303.0051.2228 - Componente Medic. Dispensação Excepcional 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 03 de dezembro de 2024 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 



 

 

ANO XVIII | Nº 1051 | 04/12/2024 | Página 6 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

719/2024/PMES – DISPENSA Nº 220/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalhamento 

a seguir: 

 

CONTRATANTE  
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
☐  

Pessoa Jurídica 

Razão Social: 48.576.468 ANITA AMALIA ALVES DE FAVARI 

CNPJ nº: 48.576.468/0001-55 

VALOR                               R$ 32.640,00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 
Aquisição de 96 Latas de Modulen 400 mg. 

PRAZO DE 

FORNECIMENTO 
O prazo de entrega será de até 02 dias como determinado na decisão judicial. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

02.06.01 - Assistência Medico-Hospitalar 

3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTRIB. GRATUITA10.303.0051.2228 - 

Componente Medic. Dispensação Excepcional 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 04 de dezembro de 2024 

 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
 

Sessão Ordinária de 02 de dezembro de 2024 

Presidência: Vereador Airton Benedito Domingues Souza 

Vereadores presentes: Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, Lauro Aparecido de Toledo, 

Marcelo José de Faria, Marco Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi, Thiago Bittencourt Balderi, Tiago de Faria e Willhams Pereira 

de Morais.  

EXPEDIENTE: 

Em votação: Ata da Sessão Ordinária de 18 de novembro de 2024. Deliberação do Plenário: Aprovada por unanimidade. 

EXPEDIENTE ENCAMINHADO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL 

Ofício n.º 375/2024: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 87/2024, do Vereador Thiago Bittencourt Balderi, que 

solicita informações sobre a concessão de espaço público no Centro Cultural para um quiosque da Dortmund Bier. Deliberação 

da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício n.º 403/2024-GAB: encaminha o balancete financeiro da Prefeitura Municipal referente ao mês de outubro de 2024. 

Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Finanças para apreciação e elaboração de pareceres; 

Ofício n.º 405/2024: requer prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta ao Pedido de Informação n.º 92/2024, de 

autoria dos Vereadores Thiago Bittencourt Balderi e Marcelo José de Faria, que “solicita informações sobre o caminhão de coleta 

de lixo envolvido em um acidente em 07/02/2020." Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei Orgânica 

Municipal, atenda-se o solicitado; 

Ofício n.º 406/2024: requer prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta ao Pedido de Informação n.º 93/2024, de 

autoria dos Vereadores Thiago Bittencourt Balderi e Marcelo José de Faria, que “Solicita informações sobre o IPTU pago pelo 

Hotel AFPESP nos últimos 10 anos”. Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei Orgânica Municipal, atenda-

se o solicitado; 

Ofício n.° 408/2024: encaminha à Comissão de Justiça e Redação resposta do Conselho Municipal de Educação sobre o Projeto 



 

 

ANO XVIII | Nº 1051 | 04/12/2024 | Página 7 

de Lei n.º 140/2024 que "dispõe sobre a obrigatoriedade de disponibilização de ingressos para alunos de rede pública municipal de 

ensino nos Parques de Diversões, descontos mínimo de 50% nos circos, e benefícios em apresentações culturais e/ou atividades 

de entretenimento fixas ou ambulantes que se instalarem ou circularem no município de Socorro". Deliberação da Presidência: 

Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício n.° 409/2024: encaminha à Comissão de Justiça e Redação resposta do Conselho Municipal de Educação sobre o Projeto 

de Lei n.º 144/2024 que "dispõe sobre a proibição de comercialização e consumo de bebidas alcoólicas em apresentações culturais 

destinadas ao público infantil no município de Socorro". Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores 

e posteriormente arquive-se. 

EXPEDIENTE ENCAMINHADO POR DIVERSOS 

Ofício n° 676/2024 do Ministério Público do Estado de São Paulo: solicita informações sobre horário de expediente 

como Vereador do sr. Thiago Bittencourt Balderi, bem como horário e dias das sessões plenárias. Deliberação da Presidência: 

Coloco a disposição dos senhores Vereadores, informando que esta resposta já foi encaminhada à Promotoria de Justiça; 

Ofício n.º 061/2024 da SABESP – Divisão Operação de Água Norte – ONOA: informa, em resposta ao Requerimento 

n.º 207/2024 dos Vereadores Thiago Bittencourt Balderi e Marcelo José de Faria, que o volume do reservatório que abastece o 

município é superior à demanda e que por este motivo não há necessidade de revisão ou elaboração de novo projeto. Deliberação 

da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se. 

OFÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL 

Ofício n.º 19/2024–DF da Presidência desta Casa: apresenta o balancete analítico financeiro da Câmara Municipal da Estância 

de Socorro referente ao mês de outubro de 2024. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Finanças 

para apreciação e elaboração de pareceres; 

 

 

 

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE  

Projeto de Decreto Legislativo n.º 12/2024 de autoria conjunta dos vereadores da Câmara Municipal: dispõe sobre 

concessão de honraria. Deliberação da Presidência: Projeto de Decreto Legislativo antecipadamente instruído com pareceres da 

Comissão Permanente de Justiça e Redação e Comissão Permanente de Finanças e Orçamento. Encaminhe-se à Ordem do Dia 

para discussão e votação; 

Requerimento n.º 221/2024 do Vereador Alexandre Aparecido de Godoi: requer a retirada dos seguintes Projetos de 

Lei: n.º 147/2023, que “dispõe sobre a utilização e circulação de bicicletas elétricas e motorizadas e dá outras providências”; n.º 

133/2024, que “cria o Programa “Nascentes Estância de Socorro/SP”; e o n.º 176/2024, que “cria o Projeto ‘Kit Lanche – Mais 

Saúde’ no âmbito do Município de Socorro e dá outras providências”. Deliberação da Presidência: Atenda-se; 

Requerimento n.º 222/2024 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: requer a retirada dos seguintes Projetos de Lei: 

n.º 100/2023, que “dispõe sobre a obrigatoriedade de execução do Hino Nacional Brasileiro e do Hino de Socorro nas escolas do 

Município”; n.º 148/2023, que “dispõe sobre a obrigatoriedade de disponibilização de ingressos gratuitos para crianças carentes 

do município de Socorro, pelos circos instalados no município e dá outras providências.”; n.º 167/2023, que “institui o ‘Programa 

Artista da Casa’ no município de Socorro”; o n.º 55/2024, que “dispõe sobre a obrigatoriedade de as instituições de saúde 

fornecerem lanche aos pacientes que aguardam atendimento por período superior a 240 minutos, conforme o Protocolo de 

Manchester, e dá outras providências”; o n.º 140/2024, que “dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de barreiras de proteção 

em áreas com água, tais como piscinas e lagos, em espaços alugados para festas e eventos, e dá outras providências”; o n.º 141/2024, 

que “dispõe sobre a obrigatoriedade de disponibilização de ingressos gratuitos para alunos da rede pública municipal de ensino 

nos Parques de Diversões, desconto mínimo de 50% nos circos, e benefícios em apresentações culturais e/ou atividades de 

entretenimento fixas ou ambulantes que se instalarem ou circularem no município de Socorro”; o n.º 144/2024, que “dispõe sobre 

a proibição de comercialização e consumo de bebidas alcoólicas em apresentações culturais destinadas ao público infantil no 

município de Socorro/SP e dá outras providências”; e o n.º 146/2024 que “dispõe sobre a proibição do consumo de bebidas 

alcoólicas por artistas em palcos durante apresentações públicas no município de Socorro, e dá outras providências”. Deliberação 

da Presidência: Atenda-se; 

Requerimento n.º 223/2024 do Vereador Marco Antonio Zanesco: requer a retirada do Projeto de Lei n.º 09/2024 que 

“Institui programa, junto à rede privada e municipal de educação, de orientação sobre os malefícios das músicas com linguajar 

obsceno ou pornográfico, que façam apologia ao crime ou ao uso de drogas.” Deliberação da Presidência: Atenda-se; 

Requerimento n.º 224/2024, de autoria do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: requer que seja 

dispensada a discussão e votação da redação final do Projeto de Lei n.º 168/2024, que denomina logradouro como Travessa dos 

Sanhaços-Cinzentos”. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento n.º 225/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: requer que seja dispensada a discussão 

e votação da redação final do Projeto de Lei n.º 159/2024, que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Socorro para 

o Exercício de 2025”. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento n.º 226/2024 do Vereador Willhams Pereira de Morais: requer para que seja oficiada a Companhia de 

Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP), solicitando o envio de uma cópia do contrato referente à obra em 

andamento no Bairro Santa Rosa. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento n.º 227/2024, de autoria do Vereador Willhams Pereira de Morais: requer que sejam constados em ata 

Votos de Congratulações ao Médico Veterinário Jairo Lugli de Oliveira, em reconhecimento às suas relevantes ações voluntárias 

em prol da causa animal, especialmente no atendimento dedicado à população de baixa renda do município de Socorro. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 



 

 

ANO XVIII | Nº 1051 | 04/12/2024 | Página 8 

Requerimento n.º 228/2024 do Vereador Willhams Pereira de Morais: requer que sejam constados em ata Votos de 

Congratulações ao Médico Veterinário Leandro José Sobral Navarro, em reconhecimento pela excelência e dedicação 

demonstradas no atendimento prestado no Pet Container Dantinho Beneduzzi. Deliberação do Plenário: aprovado por 

unanimidade; 

Requerimento n.º 229/2024 de autoria conjunta dos vereadores: que conste em Ata um Voto de Profundo Pesar pelos 

falecimentos de: Sebastião do Nascimento; Juracy Neres Amaral Miguel; Benedita Aparecida Pires Brandão Lourenço; Luzia 

Gonçalves de Godoi Silva; Nilton Cezar Valencio Reinmuth; Lupércio Tovazi; Valter Klaiber; Catarina Aparecida dos Santos; 

Antonio Carlos Pereira Machado; Gonçalo Valsoni; Noel Bueno; Regina de Fátima Costa Amaro Domingues de Oliveira; Antonio 

Mariano de Godoi; Remo Maziero; João Evangelista Cardoso; Wilian Alcir Ribeiro; Antonia de Oliveira Gomes, e Manoel de Jesus 

Santana. Deliberação da Presidência: atenda-se; 

Requerimento n.º 230/2024 do Vereador Tiago de Faria: requer que seja oficiado o Deputado Federal Marcos Pereira, a 

fim de interceder junto ao Governo Federal, para apresentação de Emenda Parlamentar destinando recursos financeiros no valor 

de R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais) para a área da Saúde - Atenção Básica, na cidade de Socorro. Deliberação do 

Plenário: aprovado por unanimidade;  

Requerimento n.º 231/2024 do Vereador Tiago de Faria: requer que seja oficiado o Deputado Federal Marcos Pereira, 

solicitando a apresentação de Emenda Parlamentar com o objetivo de destinar recursos financeiros no valor de R$250.000,00 

(Duzentos e Cinquenta Mil Reais) ao município de Socorro para aquisição de uma ambulância para a Secretaria Municipal de Saúde, 

ou, alternativamente, o encaminhamento direto do bem. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento n.º 232/2024 do Vereador Tiago de Faria: requer que seja oficiado o Deputado Federal Marcos Pereira, 

solicitando que interceda junto ao Governo Federal para que destine recursos financeiros ao Município de Socorro, ressaltamos 

que tais recursos serão utilizados na aquisição de uma Pá Carregadeira. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento n.º 233/2024 do Vereador Willhams Pereira de Morais: requer para que sejam constados em ata Votos 

de Congratulações à Cássia da Penha Felippin Guinato, Edna de Lourdes Armelini Cassiano e Lourdes Aparecida Ferreira, 

integrantes do Grupo Socorro Animal, pelo relevante trabalho voluntário realizado em prol da causa animal no município de 

Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento n.º 234/2024 do Vereador Willhams Pereira de Morais: requer que seja oficiado o Deputado Federal 

David Soares, solicitando a apresentação de uma Emenda Parlamentar com o objetivo de destinar recursos financeiros no valor 

de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) para o município de Socorro, a serem aplicados na aquisição de viaturas ostensivas 

para a Guarda Civil Municipal (GCM). Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento n.º 235/2024 do Vereador Willhams Pereira de Morais: requer que seja oficiado o Deputado Estadual 

Danilo Balas, solicitando a apresentação de uma Emenda Parlamentar com o objetivo de destinar recursos financeiros no valor de 

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para o município de Socorro, a serem aplicados na aquisição de viatura ostensiva para 

a Guarda Civil Municipal (GCM). Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Indicação n.º 435/2024 apresentada pelo Vereador Willhams Pereira de Morais ao senhor Prefeito Municipal: 

indica que sejam tomadas providências junto ao departamento competente para a instalação de placas indicativas que orientem o 

sentido de circulação obrigatória nas rotatórias da Avenida Dr. Mário Fonseca Pares, localizada no Bairro Santa Rosa. 

O senhor Presidente determinou o devido encaminhamento das proposituras. 

HOMENAGENS 

- Nos termos do Requerimento n.º 218/2024, do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza, recebeu o Certificado de Voto 

de Congratulação a Eng.ª Agrônoma Maria Helena Calafiori em reconhecimento pela premiação recebida com o Prêmio Costa 

Lima durante o Congresso Brasileiro de Entomologia, cuja honraria destaca não apenas sua trajetória científica e acadêmica, mas 

também seu importante legado na formação de profissionais e no fortalecimento da Entomologia no Brasil;  

-nos termos do Requerimento n.º 217/2024, do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza, receberam o Certificado de 

Voto de Congratulação a Secretária Municipal de Saúde, sra. Elisângela Marciela Lopes e o Chefe do Serviço em Vigilância Sanitária, 

sr. Lucas Poli, em reconhecimento pela premiação conquistada na 6.ª Edição do Prêmio Luiza Matida Transmissão Vertical 

HIV/Sífilis, consequência das ações realizadas em nossa cidade, as quais reduziram os casos de sífilis congênita;  

-nos termos do Requerimento n.º 208/2024, do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza, recebeu o Certificado de Voto 

de Congratulação o sr. Marcelo Bernardo da Silva, em reconhecimento ao ato de bravura e dedicação ao salvar sua cachorrinha 

"Belinha" durante a enchente que assolou nossa cidade no dia 20 de janeiro de 2024;  

-nos termos do Requerimento n.º 210/2024, do Vereador Alexandre Aparecido de Godoi, recebeu o Certificado de Voto de 

Congratulação o sr. Sérgio Fernandes Cirqueira – Cafu, em reconhecimento ao trabalho incansável e dedicação na condução de 

uma iniciativa social sem fins lucrativos, voltada ao atendimento e suporte às famílias em situação de vulnerabilidade no Bairro do 

Oratório;  

-nos termos do Requerimento n.º 209/2024, do Vereador Alexandre Aparecido de Godoi, receberam o Certificado de Voto de 

Congratulação os representantes da CORENOVA - Cooperativa de Trabalho de Reciclagem Nova Esperança de Socorro/SP, em 

reconhecimento ao esforço contínuo na promoção da sustentabilidade e na contribuição para o cuidado com o meio ambiente, 

além de valorizar a atuação de seus colaboradores na construção de uma sociedade mais consciente e ambientalmente responsável, 

promovendo ações ecológicas e contribuindo para a preservação dos recursos naturais, representados pelos seguintes: Camila 

Casagrande Ferreira;  Marcelo Manoel Ferreira; Givanildo Severino de Souza; Acásio Batista da Silva; Bruna Aparecida Buzato; 

Marcos Antonio da Silva; Edmilson Eugênio de Oliveira; Rosana Peixoto; Silvia Helena de Godoi; Antônia Gomes; Geraldo Alves 

Gomes; Daniel Buzato; Anderson Aparecido de Moraes; Maria Josefa; Maura Luíza; Luiz Augusto Peixoto; Edson Resende; João 

Gabriel Fernandes;  

-nos termos do Requerimento n.º 146/2024, dos Vereadores Willhams Pereira de Morais e Tiago de Faria, e do Decreto Legislativo 

n.º 08/2024 de autoria dos Vereadores Willhams Pereira de Morais, Tiago de Faria e Marco Antonio Zanesco, receberam o 



 

 

ANO XVIII | Nº 1051 | 04/12/2024 | Página 9 

Certificado de Voto de Congratulação e a Honraria “Diploma de Reconhecimento” os integrantes do Moto Clube Insanos MC – 

Divisão Socorro/SP pelas ações sociais que têm realizado em nosso município: Comando Mundial, sr. Diego Aparecido Cardoso; 

Comando Brasil, sr. Márcio Bandeira dos Santos e sr. Roberio Lima; Comando Eventos, sr. Jemal Fingolo Beltran – Gmau; 

Comando Armas, Donizetti Lima Ledesma – Tigrão; Comando Regional Bragança Paulista: Diretor Regional, sr. Jocimar Antônio 

Pedro Junior - J.J.; Operacional Regional, sr. Rúbio Eduardo Lira Silva – Rubinho; Social Regional, sr. Eduardo Elias Maziara – Duzão; 

Administração Regional, sr. Gustavo Godoy Monte – Brow; Corpo Diretivo de Divisão Socorro: Diretor Divisão, sr. Luiz Antônio 

da Silva – Luizão; Subdiretor de Divisão, sr. Peterson Aparecido de Mateus – Teco; Social de Divisão, sr. Pedro Gabriel Pinheiro; 

Administração de Divisão, sr. Luís Fabrício Alpi; Sgt. de Armas, sr. Jefferson Corrêa de Moraes.  

TRIBUNA LIVRE 

Inscrita: senhora Regina Pereira Pinto  

Assunto: Portaria 55/99, do Ministério da Saúde - Tratamento Fora do Domicílio (TFD). 

ORDEM DO DIA 

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Lei n.º 81/2024 dos Vereadores Airton Benedito Domingues de Souza e Osvaldo Brolezi: institui o Auxílio 

Uniforme da Guarda Civil Municipal da Estância de Socorro e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por 

unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 93/2024 dos Vereadores Thiago Bittencourt Balderi e Airton Benedito Domingues de Souza: 

dispõe sobre a redução da jornada de trabalho para funcionários públicos municipais que sejam pais ou responsáveis por crianças 

portadoras de Transtorno do Espectro Autista (TEA concede isenção de IPTU para pessoas com TEA (Transtorno do Espectro 

Autista), e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 135/2024 do Vereador Marco Antonio Zanesco: institui o Programa Municipal Heróis do Coração, 

voltado para a prevenção de doenças cardiovasculares, e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por 

unanimidade; 

Projeto de Lei nº 165/2024 do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro como Travessa 

XV de Maio Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 166/2024 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro como Travessa Vieira. Deliberação do 

Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 167/2024 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Estrada Municipal José 

Gasperi. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 168/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro como Travessa 

Sanhaço. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 169/2024 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Travessa João Gomes de 

Moraes Neto. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 170/2024 dos Vereadores Airton Benedito Domingues de Souza e Lauro Aparecido de Toledo: 

altera art. 1.º e Anexo Único da Lei Municipal n.º 4.371 de 09-09-2021. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 171/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro como Travessa Maria 

Aparecida Gasperi Cozer. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 172/2024 do Vereador Willhams Pereira de Morais: denomina próprio público como Praça Ozório 

Dionísio Ferreira. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 173/2024 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: denomina logradouro como Travessa Luiza Arioli 

de Faria. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 175/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro como Travessa da Paz. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 177/2024 do Vereador Willhams Pereira de Morais: denomina logradouro como Rua Camilo Mendes. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 179/2024 do Vereador Willhams Pereira de Morais: dispõe sobre a instituição do Projeto "Rua Viva" 

no âmbito do município de Socorro/SP. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 180/2024 do Vereador Willhams Pereira de Morais: dispõe sobre a criação do Projeto "Cultura para 

Todos" no âmbito do município de Socorro/SP. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade. 

Em única discussão e votação 

Emenda n.º 25 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi ao Projeto de Lei n.º 159/2024: insere dispositivos no art. 3.º 

do Projeto de Lei n.º 159/2024. Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade; 

Emenda n.º 26 ao Projeto de Lei n.º 159/2024, de autoria dos Vereadores Aírton Benedito Domingues de Souza 

e Tiago de Faria, que aumenta em R$ 50.000,00 a ação “Contribuição ao Conselho Municipal de Turismo – COMTUR. 

Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade; 

Emenda n.º 27 ao Projeto de Lei n.º 159/2024, de autoria dos Vereadores Aírton Benedito Domingues de Souza 

e Tiago de Faria, que aumenta em R$ 50.000,00 a ação “Contribuição ao Conselho Municipal de Políticas Culturais – COMUPC. 

Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade; 

Emenda n.º 28 ao Projeto de Lei n.º 159/2024, de autoria do Vereador Willhams Pereira de Morais, que aumenta 

em R$ 90.000,00 a verba para a Clínica Veterinária Municipal. Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade; 

Emenda n.º 29 ao Projeto de Lei n.º 159/2024, de autoria do Vereador Willhams Pereira de Morais, que aumenta 

em R$ 100.000,00 a verba para o Fundo de Pavimentação Municipal. Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade; 

Emenda n.º 30 ao Projeto de Lei n.º 159/2024, de autoria do Vereador Willhams Pereira de Morais, que aumenta 

em R$ 150.000,00 a verba para o Fundo de Pavimentação Municipal. Deliberção do Plenário: aprovada por unanimidade; 



 

 

ANO XVIII | Nº 1051 | 04/12/2024 | Página 10 

Emenda n.º 33 ao Projeto de Lei n.º 159/2024, de autoria do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza, que 

altera o § 2º do Artigo 2º, Item I – Classificação Institucional, que passa a ser o seguinte: I - CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL. 

Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade; 

Emenda Impositiva n.º 01 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza ao Projeto de Lei n.º 159/2024: 

destina recursos para CAAD, NEFTAI, Lar Dom Bosco, Asilo José Franco Craveiro, APAE de Socorro e para o monitoramento 

de estradas rurais. Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade; 

Emenda Impositiva n.º 02 do Vereador Alexandre Aparecido de Godoi ao Projeto de Lei n.º 159/2024: destina 

recursos para a CORENOVA e para o tratamento fora de domicílio - TFD. Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade; 

Emenda Impositiva n.º 03 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo ao Projeto de Lei n.º 159/2024: destina recursos 

para as entidades NEFTAI, Asilo José Franco Craveiro e APAE de Socorro, para a realização de exames de endoscopia e 

colonoscopia, para a iluminação da Rua Anselmo Oliani e da Rua Rita Leite de Pádua – no Bairro Rio do Peixe, e revitalização da 

Praça do Cruzeiro e do Espaço Esportivo Abel de Bovi Filho, no Bairro Vila Nova. Deliberação do Plenário: aprovada por 

unanimidade; 

Emenda Impositiva n.º 04 do Vereador Marcelo José de Faria ao Projeto de Lei n.º 159/2024: destina recursos para 

as entidades Asilo José Franco Craveiro, Lar Dom Bosco e APAE de Socorro, para a aquisição de um aparelho de ultrassonografia 

e para o monitoramento de estradas rurais. Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade; 

Emenda Impositiva n.º 05 do Vereador Marco Antônio Zanesco ao Projeto de Lei n.º 159/2024: destina recursos 

para as entidades Santa Casa de Misericórdia de Socorro, CAAD, Neftai, Asilo José Franco Craveiro, Lar Dom Bosco, Conselho 

Municipal de Saúde, e para a realização de exames de teste ergométrico, Holter 24h, MAPA e  para a aquisição de aparelho de 

ultrassonografia; 

Emenda Impositiva n.º 06 do Vereador Osvaldo Brolezi ao Projeto de Lei n.º 159/2024: destina recursos para as 

entidades CAPS, Asilo José Franco Craveiro, Lar Dom Bosco, APAE de Socorro e para o monitoramento de estradas rurais. 

Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade; 

Emenda Impositiva n.º 07 do Vereador Tiago de Faria ao Projeto de Lei n.º 159/2024: destina recursos para a Santa 

Casa de Misericórdia de Socorro, para aquisição de aparelho de ultrassonografia,  Neftai, para custeio do Conselho Municipal de 

Turismo de Socorro – COMTUR e do Conselho Municipal de Políticas Culturais – COMUPC, para aquisição de uniformes para 

Banda Santa Cecília, para aquisição de uniformes para a Congada de São Benedito e do Divino Espírito Santo, para a APAE de 

Socorro e para o custeio do Instituto Cultura e Arte – ICA. Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade; 

Emenda Impositiva n.º 08 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi ao Projeto de Lei n.º 159/2024: destina recursos 

para as entidades Asilo José Franco Craveiro, Lar Dom Bosco, Neftai, APAE de Socorro e para o monitoramento de estradas 

rurais. Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade; 

Emenda Impositiva n.º 09 do Vereador Willhams Pereira de Morais ao Projeto de Lei n.º 159/2024: destina recursos 

para o custeio de Próteses Dentárias e Aquisição de Equipamentos, Asfaltamento da Rua Antonio Bueno Córdoba Junior no bairro 

do Sertãozinho, Asfaltamento do Morro na Estrada Municipal Angelina Aparecida de M. Maciel no bairro da Lagoa, para custeio 

do Grupo de Enfrentamento à Violência Doméstica-GEVID e para custeio de equipamentos e material permanente do canil da 

GCM. Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade; 

Projeto de Decreto Legislativo n.º 12/2024 de autoria conjunta dos vereadores da Câmara Municipal: Concede 

‘Diploma de Honra ao Mérito’ ao Ilustríssimo Senhor Luciano Kyochi Taniguchi. Deliberação do Plenário: aprovado por 

unanimidade. 

Em primeira discussão e votação 

Projeto de Lei n.º 168/2023 do Vereador Tiago de Faria: dispõe sobre incentivo fiscal para a realização de projetos culturais, 

no âmbito do Município de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei nº 159/2024 do senhor Prefeito: estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Socorro para o Exercício 

de 2025. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 178/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: altera art. 1.º e Anexo Único da Lei 

Municipal n.º 4.372 de 09-09-2021. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 181/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro como Travessa 

Maria Aparecida Nicoletti de Moraes. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 182/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro como Travessa 

Antônia Aparecida Gomes de Moraes. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 183/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro como Travessa 

José Celestino Carlevatto. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade. 

 

Sessão Extraordinária de 02 de dezembro de 2024 

Presidência: Vereador Airton Benedito Domingues Souza 

Vereadores presentes: Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, Lauro Aparecido de Toledo, 

Marcelo José de Faria, Marco Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi, Thiago Bittencourt Balderi, Tiago de Faria e Willhams Pereira 

de Morais.  

ORDEM DO DIA 

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Lei n.º 168/2023 do Vereador Tiago de Faria: dispõe sobre incentivo fiscal para a realização de projetos culturais, 

no âmbito do Município de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei nº 159/2024 do senhor Prefeito: estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Socorro para o Exercício 

de 2025. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 



 

 

ANO XVIII | Nº 1051 | 04/12/2024 | Página 11 

Projeto de Lei n.º 178/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: altera art. 1.º e Anexo Único da Lei 

Municipal n.º 4.372 de 09-09-2021. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 181/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro como Travessa 

Maria Aparecida Nicoletti de Moraes. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 182/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro como Travessa 

Antônia Aparecida Gomes de Moraes. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 183/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro como Travessa 

José Celestino Carlevatto. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade. 

COMUNICADO DE OUVIDORIA 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Airton Benedito Domingues de Souza, informa 

que o horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-feira. 

 
Decreto Legislativo n.º 12/2024 

“Concede ‘Diploma de Honra ao Mérito’ ao  

Ilustríssimo Senhor Luciano Kyochi Taniguchi” 

AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, 

usando de suas atribuições legais, 

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: 

Artigo 1 - Fica concedida a honraria “Diploma de Honra ao Mérito”, nos termos do art. 267, II, “a” do Regimento Interno da 

Câmara Municipal da Estância de Socorro ao ilustríssimo senhor Luciano Kyochi Taniguchi. 

Artigo 2 - A outorga do Título será feita em Sessão Solene ou em comum acordo entre a Presidência e o homenageado, com 

entrega de placa honorífica. 

Artigo 3 - As despesas com a execução do presente decreto serão suportadas pelas verbas próprias do orçamento da Câmara 

Municipal. 

Artigo 4 - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2024 

Aírton Benedito Domingues de Souza 

Presidente da Câmara Municipal 

 

CONVITE 

O Presidente da Câmara Municipal da Estância de Socorro convida a todos para a Sessão Solene de Outorga do Diploma 

Pedro Aparicio de Marco Pinto (Pepe) e da Medalha Marcio Tadeu Rigoletto Cecília, a se realizar no dia 05 de 

dezembro de 2024, às 19h30, na Sala de Sessões da Câmara Municipal. 

Na solenidade serão concedidos Diplomas Pedro Aparício de Marco Pinto (Pepe) aos Melhores do Esporte do Ano. 

A Medalha Marcio Tadeu Rigoletto Cecília será concedida aos educadores físicos que se destacaram em 2024. 

Airton Benedito Domingues de Souza – Presidente da Câmara Municipal 

 


		2024-12-04T14:38:37-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




